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[Burgdorf.] 
Nu klarer monarkiet sig jo nok, selv om 

nogle statsstyrelser modarbejder det ved at 
fjerne kronesymboler. Men det forekommer 
mig alligevel, at det er en sag, der må afkla- 
res politisk, når statens styrelser i tillid til, 
at et republikansk parti er ved magten, fjer- 
ner det ene kronesymbol efter det andet. 
Jeg vil derfor gerne have opklaret, hvorfor 
disse symboler fjernes, om trafikministeren 
har godkendt fjernelsen af kronesymbolet 
fra nye postkasser, og om han er villig til 
inden for sit område at få symbolet gen- 
indført. 

Kronesymbolet er jo både meget kunstne- 
risk egnet 홢 hvilket viste sig ved ovennævn- 
te konkurrence 홢 og er også med til at give 
udtryk for den enestående kendsgerning, at 
vort land er et 1000-årigt monarki og vil ved- 
blive at være det. 

Lad os dog værne om de nationale sær- 
præg, vi har, i en verden, hvor mere og mere 
bliver ens. 

Burgdorf (KF): 
Trafikministeren skal jo svare på mange 

ting, og det, jeg går ind på nu, hører hjemme 
i en helt anden boldgade end det spørgsmål, 
vi lige har drøftet. Men jeg er sikker på, at 
der er omtrent lige så mange mennesker her 
i dette vort land, som med forundring og med 
beklagelse ser, at etaterne, som ministeren har 
ansvaret for, sløjfer kronesymbolerne. De 
symboler, som har siddet på vore tog, er væk, 
og nu skal kronen også væk på postkasserne. 
Om den så skal erstattes med to røde faner 
på en rød postkasse, det ved jeg ikke. Vi er 
nogle stykker, som er kede af den udvik- 
ling. 

Jeg vil gerne spørge ministeren: hvorfor 
gør man det? Man udskrev konkurrencer fra 
postvæsenet for et par år siden, men man tog 
ikke førstepræmieforslaget, men andenpræ- 
mieforslaget og gjorde forsøg med. Jeg har 
den skumle anelse 홢 om den er rigtig, det 
vil ministeren afkræfte eller bekræfte 홢 at 
det var, fordi der var en kongekrone på før- 
stepræmieforslaget. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Mat- 
tli.i,asen ): 
Hr. Burgdorf antyder i sit spørgsmål, at 

forsøgsordningen med et nyt bomærke for 

post- og telegrafvæsenet kunne være udtryk 
for republikanske ideer i post- og telegraf- 
væsenets styrelse. Jeg må sige, at gårsdagens 
udnævnelse ikke ligefrem understreger, at 
socialdemokratiet skulle have stærke repu- 
blikanske fornemmelser. Jeg må imidlertid 
sige, at det er ikke noget sådant i det hele 
taget, der er baggrunden for, at man i post- 
og telegrafvæsenet gennemfører forsøg med 
nye bomærker. Der er en række andre grunde 
dertil. 

Post- og telegrafvæsenet er i dag en kom- 
munikationsvirksomhed i meget vid for- 
stand, og. dette giver det nuværende mærke 
med pile og krone ikke et ganske klart ud- 
tryk for. Man har i post- og telegrafvæsenet 
behov for et bomærke, der kan anvendes på 
mange medier og i mange størrelser, lige fra 
meget store størrelser til lysskilte eller lig- 
nende til meget små størrelser på forskellige 
slags blanketter. Tilfredsstillende gengivelse 
af kroner i det omfang og under de bevingel- 
ser, der her er tale om, har vist sig meget 
vanskeligt at gennemføre, og dette er en ikke 
uvæsentlig grund til, at post- og telegrafvæ- 
senet foreløbig afholder forsøg med et bo- 
mærke uden krone. DSB har været ude for 
tilsvarende problemer, hvilket er en af år- 
sagerne til, at DSB i dag fremtræder uden 
krone. 

Der er ikke på nuværende tidspunkt truf- 
fet nogen beslutning om ændring af post- 
og telegrafvæsenets bomærke, herunder hel- 
ler ikke om, hvorvidt et nyt mærke skal 
indeholde en krone eller ikke. Som jeg sagde 
i folketinget i maj 1975, finder jeg det ikke 
urimeligt, at post- og telegrafvæsenet i et 
beskedent 홢 og jeg understreger beskedent 
홢 omfang foretager forsøg, og det er netop 
sådanne forsøg, der for tiden foregår. 

Jeg sagde i forbindelse med samme spørgs- 
mål dengang, at generaldirektøren for post- 
og telegrafvæsenet og jeg ville tale sammen, 
inden beslutning om eventuelt nyt bomærke 
træffes, og det er stadig væk vores agt at 
gøre det, men jeg finder det ikke rigtigt på 
forhånd at tage stilling til, om et nyt bomær- 
ke for post- og telegrafvæsenet i givet fald 
skal indeholde et kronesymbol. Afgørende 
må det være, at der findes et bomærke, der 
på passende måde kan fremtræde som iden- 
tifikation for post- og telegrafvæsenet og 
det, denne virksomhed skal stå for. 


